
 

 

S E R V I Ç O P Ú B L I C O E S T A D U A L 

 

 

PORTARIA Nº 988 DE 11 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

CONVOCA A 11ª CONFERÊNCIA ESTADUAL DE SAÚDE DA BAHIA. 

 A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e 

considerando o que foi deliberado pelo Conselho Estadual de Saúde em sua 290ª 

Reunião Ordinária, realizada no dia 27 de setembro de 2022. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Convocar a 11ª Conferência Estadual de Saúde da Bahia, com o tema “Garantir 
Direitos e Defender o SUS, a Vida e a Democracia - Amanhã vai ser outro dia”.  

Art. 2º - A 11ª Conferência Estadual de Saúde da Bahia será realizada nas seguintes 
etapas:  
 
I - Municipal, no período de novembro de 2022 a março de 2023;  
II - Estadual no período de abril a maio de 2023;  
 
Art. 3º - A Etapa Nacional será no período de 02 a 05 de julho de 2023 
 
Art. 4º - A 11ª Conferência Estadual de Saúde da Bahia será presidida pelo Presidente do 

Conselho Estadual de Saúde e coordenada pela Secretária Estadual de Saúde. 

Art. 5º - As despesas com a organização e realização da 11ª Conferência Estadual de 
Saúde da Bahia correrão por conta de recursos orçamentários consignados à Secretaria 
da Saúde 
 
Art. 6º - O Regimento Interno da 11ª Conferência Estadual de Saúde da Bahia será 

aprovado pelo Conselho Estadual de Saúde e editado mediante Portaria da Secretária da 

Saúde. 

Art. 7° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO 
SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA 
 

 

 


